Anexa nr. 2 la Ordinul MEC nr. privind aprobarea programelor pentru Evaluarea Nationald pentru
absolventii clasei a VIII-a si pentru probele scrise ale examenului de bacalaureat national, n anul scolar 2019 - 2020

PROGRAMA DE EXAMEN PENTRU DISCIPLINA
LIMBA SI LITERATURA UCRAINEANA MATERNA

I. JITEPATYPA - LITERATURA

1. LIL.KotmsipeBchkuii — moema Eneina i m'eca Haranka [TonTaBka

2. I' KBiTka—OCHOB'SSHEHKO—TIPEACTaBHUK CEHTUMEHTAJ 1 3MYIOIHMCOBOTO peasli3My—TIOBICTb
Mapycs

3. Po3Butok Oaiiku B I-if monoBuni 19ct.: €Bren I' pebinka i [L.I'ymak — ApTeMOBCHKUE —
Benmexwuii cyn, [Tan Ta Cobaka

4. T.I'.IlleBuenko — 1. Panus TBOpUiCTD

- Oanaau,
- noema Karepuna,
- icropuuHa noema ["afizamMaku 1 ictopu4Hi Bipii,
- mipnyHi Bipmi—/{ymka, Ilepebenms, Ha Biuny mam'sTs,
- Kotnsapescbkomy, /Io OcHOB'ssHEHKa.
— II-# ITepiox TBopuocTi IlleBueHka:
- [locnmanns 1 mepTBUM, i>kuBHM...,KaBka3, Con, noemn Haiimuuka, CoBa,
BipI 3amoBit
— III-# Ilepiox TBopuocTi IlleBueHka:
- HeBimbH19a moe3is. 33axansBHI KHIKKA.MOTHBHY TOe311
- [lepiony 3acnanus
— IV-ii Ilepion TBopuocTi IlleBueHka:
- moeMu Mapis,
- TIpUYHI BIpII.

S. TBopuicts I1. MupHoro, poman Xi0a peByTh BOJIH, SIK 5iCia TOBH1?
6. TBopuicts M. BoBuka: Kapmenrok

7. Topuicts JI. I'miboBa: Oaiikui nipuyHi Bipii

8. 1. Heuyii—JleBunpkuii: Kaiigamesa cim's

9. 1.51. ®panko — moeTUYHATBOPYICTD

10.

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

21.
22,

— MPO30Bi TBOPU

JI. YkpaiHka — MOeTHYHATBOPYICTh
— npama JlicoBamicHs

M. Ko1toOMHChKHi, TBOPYICTb.
B. Credanuk, TBopuicTh: HoBUHA
O. KobwistHChKa, TBOPH: 3eMJist, Y HEAUTIO paHO 31U Korasia
O. Oneck, TBOPUICTH — JIIpUKA
M. Bopounuii, TBOpUICTh — JipUKa
I1. Tuunna, 36ipka COHAYHI KJIAPHETH
B. Coctopa, iHTUMHA JlipUKa
Jlina KocteHko, mipuka
IBan [pau, nipuka
Teopis niteparypu:
- CTPYKTYpa JITepaTypHOTO TBOPY
- CTWJIICTUYHI 3BOPOTH
- IiTepaTypHi BUAH 1 )KaHPU
PenaryBanus nucra
PenaryBanns 3anponieHHs
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II. TPAMATUKA - GRAMATICA

1. ®oneruka:
- YkpaiHncbkuii andapit
- ['onocHi
- [IpuronocHi
- CkJ1az, HaroJjoc
- Anoctpo
- [lonBOEHHS IPUTOJIOCHUX
- [ToM'SIKIIIEHHST TPUTOJIOCHUX
- Henaromomieni e/u

2. Jlekcuka:
- OCHOBHHUM CJTOBHUKOBHIA (POHT
- OMOHIMHU
- CuHOHIMH
- A"uToHIMH
- [Taponimu

3. bynosa cioBa: KopiHb, npedikc, cy]ikc, 3aKkiHUCHHsI, OCHOBA CIOBa
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